521. Th. de Cantimpre, lib. IX, "De vermibus, IXL De tarante": *Occisus et putrefactus in oleo est ipsum oleum remedium contra venena et puncturas tarantis*

522. Aunque J. Gil toma fundamentalmente como fuente el cap. XLIV del lib. XX de V. de Beauvais, altera y modifica el orden.

523. *Etymol.* XII; vi, 56: *Testudo dictus eo quod tegmine testae sit adopertus in camera e modum.*

524. Plin. *N. H.*, X, 7: *tertii morphnos, quam Homerus et alii percnium uocant.*

525. V. de Beauvais, lib. XX, cap. CLXXII, 1554, D: *Auctor. Testudinis quidem plura genera sunt, sed illa quae in luto nascitur proprie testudo lutaria siue limax appellatur.*

526. Isidoro, XII, vi, 55-56: *Sunt autem quattuor genera: terrestres, maritimae, lutaria, id est in caeno et in paludibus uiuente; quartum genus fluuiales, quae in dulci aqua uiuunt.*

527. Th. de Kantimpre, lib. IX, "De vermibus, XLVI De testudine": *Testudo vermīs est de corruptione graminum per excedens humidum et calidum tempus. Animal tardum est et crassum multo sagimine. Alique rubeae, alie albe, alie nigre, alie croceae sunt secundum mutationes aeris et corruptiones. Format sibi domum miro modo testudinariam ossee vel potius marmoreae substantie. Et hoc mirum: ex sputo enim, qui lubricus et crassus est, sibi facit habitaculum, et calore solis paulatim quodammodo durescit in lapidem. Hec, ut beatus Ambrosius refert, visceribus pasta serpentis, cum serpere sibi venenum aduerterit, organo medicinam suae salutis exercet et, cum sit volutabris palustribus mersa, curare tamen proprio novit antidoto certoque auxilio sanitatis potestates herbarum et ipsa scire se comprobant. Si sal super ipsam proieceris, fere tota liquescet in nichilum, et vix de ea aliud reperies quam sagimen; et hoc est utile ad medelam*

528. Aunque el término *graminum* significa en general planta, hierba, véase también: H. Fischer, p. 279, *gramen*, *lingua passerina*, *corrigiola*, *lingua auis*, sinónimos de *centenodia* y de *proserpinacea*; *Polygonum auiculare*, L.

medad y calor. Es un animal lento y muy rico en sangre; algunas tortugas son rojas, otras blancas, otras negras, otras amarillas, según los cambios del aire y las corrupciones.

Es extraordinaria su saliva, lúbrica y grasa, con la que forma su habitáculo en sustancias óseas o incluso marmóreas, y admirable es su caparazón porque con el calor del sol se endurece como una piedra. A veces es manjar de las aves palustres, se mueve para curarse con su propio antídoto y enseña a discernir las fuerzas de las hierbas.